latur, quasi audiret replicari dulcia illa S. Ambrosii lib. 5. de Sac. cap. 2. verba; *Venisti ad Altare, vocat te Dominus Jesus vel animam tuam, & ait, osculetur me osculo oris sui.* Pacē deinde porrigit Diacono, & per hunc successivē aliis, juxta antiquam ab Apostolis derivatam consuetudinē, de qua pluribus agit Tom. 1. suorum Annalium Cardinalis Baronius, refertque S. Joannes Chrysostomus, quod; *osculum pacis portigere tempore, quo sacramenta celebrantur, in usu Ecclesia est.* In missis defunctorum non datur, idque ideo, dicit S. Thomas, 3. P. Q. 83. n. 4. quia, *In Missis defunctorum, in quibus sacrificium offertur, non pro pace presente, sed pro requie mortuorum, pax intermittitur.* Alia quoque ratio adfertur à Cardinale Bona L. 2. c. 76. rer. Litur. quia tales Missæ, *privata, & sine communionem erant.* Fuit etiam consuetudo quæ iam, ut postquam ab Episcopo laici sacramentum recepissent communionem, eidem darent osculum pacis; unde Paulus Diaconus de vit. P. P. Eremit. loquens de Episcopo Fidele, dicit:

*Vade, communica, & da nobis osculum.*

*Vale fac omnibus, quia iturus es.*

Caput Nonum.

De communione Sacerdotis, & sine  
Missa.

**D**ICTA oratione, præmissaque ante sacratissimum Sacramentum genuflexione erigit se sacerdos, ut se comunice, est enim Eucharistia non solum sacramentum, sed etiam sacrificium; de quo, is qui offert debet sumere; exterius enim sacrificium, interioris indicium est, quo se quisque offert eidem Deo nostro: Dum sacram accipit Hostiam sacerdos, hæc verba profert: *Panem caelestem accipiam &c.* quæ etiam referuntur in codice Tiliano *Hugo, Men.* sumtâque supra patenam Hostiâ pectus percutit, ac illis Centurionis devotione plenis utitur verbis, *Domine non sum dignus &c.* quod semper ante communionem (prout præcedente libro, etiam ex Origene observavimus) fieri solebat: Postea cum sacra Hostia supra patenam signum Crucis efformans dicit: *Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam meam, in vitam æternam, amen:* verborum illorum pars aliqua, si non omnia, apud S. Ambrosium *L. 4. de sac. c. 5.* reperiuntur. Deinde recipit sacratissimum Christi corpus sub specie-

speciebus panis, ac post devotam aliquam  
piamque tam immensi tibi præstiti beneficii  
considerationem, pergit, sumitque tremen-  
dum nimis sanguinè sub speciebus vini, hisce  
præmissis verbis: *Quid retribuam Domino*  
&c. de quibus devotissimè commentatur S.  
Paulinus, inducens sacerdotem, quasi dicen-  
tem:

— *quid vita rependam*

*Pro vita tibi Christe mea, nisi forte salutis  
Accipiã calicem, quo te mea dextra propinet,  
Ut sacra mortis pretioso proluar haustu.*